INFORMAÇÕES BÁSICAS

REQUERIMENTO  N.º          /2025

INICIATIVA VEREADOR ELIESIO BRAZ BOLZANI

DESTINO GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador Eliesio Braz Bolzani, com assento nesta Casa de Leis, no uso

de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de

Colatina a seguinte preposição:

Ao  Excelentíssimo  Senhor  Governador  do  Estado  Espírito  Santo  –

Senhor José Renato Casagrande

Assunto:

O vereador Eliesio Braz Bolzani requer ao Exmo. Sr. Governador do Estado

do Espírito Santo José Renato Casagrande que seja realizado estudo de

viabilidade para implantação de subsídio na tarifa do transporte coletivo

urbano em Colatina, com o objetivo de reduzir o custo das passagens e

garantir melhores condições de acessibilidade e mobilidade à população.

E-mail secretaria@camaracolaƟna.es.gov.br
COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O  transporte  coletivo  é  um  serviço  essencial  para  milhares  de  cidadãos

colatinenses que dele dependem diariamente para o trabalho, estudos, saúde e

demais  atividades.  O  valor  das  tarifas  compromete  o  orçamento  familiar,

impactando diretamente na qualidade de vida da população.

Destaca-se que a política de subsídio tarifário, representa medida de justiça

social e de fortalecimento da mobilidade urbana. A adoção dessa iniciativa em

Colatina trará inclusão, desenvolvimento econômico e melhorias significativas no

dia a dia da comunidade.

Sala das Sessões

Em, 15 de setembro de 2025.

ELIESIO BRAZ BOLZANI

Vereador

E-mail secretaria@camaracolaƟna.es.gov.br
COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003900350038003A005000

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 15/09/2025 16:52

Checksum: 0E48F6ADA0DA50A29C14368888E93D6A7469B2BCD9EE196B1E7F42503DE7369A

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.